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ÖN SÖZ

Bilimsel bilginin üretimi kadar, üretilen bilginin anlamlı, tutarlı ve genellenebilir biçim-
de sentezlenmesi de çağdaş bilimin temel sorumlulukları arasındadır. Özellikle aynı araştırma 
sorusuna odaklanan çok sayıda çalışmanın biriktiği alanlarda, tekil bulguların ötesine geçerek 
daha kapsayıcı ve güvenilir sonuçlara ulaşma gereksinimi giderek artmaktadır. Bu bağlamda 
meta-analiz, yalnızca istatistiksel bir teknik değil; bilimsel birikimi bütüncül biçimde değerlen-
dirmeyi amaçlayan güçlü bir araştırma yaklaşımı olarak öne çıkmaktadır.

Meta-analiz, farklı örneklemler, yöntemler ve bağlamlarda yürütülmüş çalışmaların bul-
gularını nicel olarak bir araya getirerek, alandaki gerçek etkiyi daha yüksek istatistiksel güç ve 
açıklıkla ortaya koymayı hedefler. Ancak bu gücün, metodolojik titizlik, şeffaf raporlama ve 
uygun analitik kararlarla desteklenmediği durumlarda yanıltıcı sonuçlara yol açabileceği de 
açıktır. Dolayısıyla meta-analiz, yalnızca “sonuçların ortalaması” değil; heterojenliğin, yayın 
yanlılığının ve yöntemsel farklılıkların sistematik biçimde ele alınmasını gerektiren çok boyutlu 
bir araştırma sürecidir.

Bu kitap, meta-analizin kuramsal temellerini açıklamakla yetinmeyip, araştırmacılara uy-
gulamaya dönük, şeffaf ve yeniden üretilebilir bir yol haritası sunmayı amaçlamaktadır. Özel-
likle açık kaynaklı ve esnek bir yazılım ortamı olan R üzerinden meta-analiz uygulamalarının 
ele alınması, kitabın en önemli özgün katkılarından birini oluşturmaktadır. R tabanlı analizler, 
araştırmacılara yalnızca hazır çıktılar değil; analiz sürecinin her aşamasını anlama, denetleme 
ve gerektiğinde uyarlama olanağı sunmaktadır. Bu yönüyle kitap, meta-analizi “kara kutu” bir 
işlem olmaktan çıkararak, araştırmacının analitik kararlarını görünür ve gerekçelendirilebilir 
hale getirmektedir.

Eserde; araştırma sorusunun tanımlanmasından literatür taramasına, etki büyüklükleri-
nin seçimi ve dönüştürülmesinden sabit ve rastgele etkili modellerin karşılaştırılmasına, hetero-
jenlik ve yayın yanlılığı değerlendirmelerinden ileri düzey meta-analitik tekniklere kadar geniş 
bir içerik sistematik bir bütünlük içinde sunulmaktadır. Bu yapı, kitabı yalnızca meta-analiz 
öğrenmek isteyen araştırmacılar için değil; aynı zamanda yürüttüğü meta-analitik çalışmaları 
metodolojik açıdan derinleştirmek isteyen deneyimli araştırmacılar için de önemli bir başvuru 
kaynağı haline getirmektedir.

Sosyal bilimlerden sağlık bilimlerine, eğitimden psikolojiye kadar pek çok alanda kanıta 
dayalı karar verme süreçlerinin merkezinde yer alan meta-analiz, doğru uygulandığında bilim-
sel ilerlemeye önemli katkılar sunmaktadır. Bu kitap, meta-analizin sunduğu olanakları eleştirel 
bir bakış açısıyla ele alarak, okuyucusunu yalnızca “nasıl yapılır?” sorusuna değil, aynı zamanda 
“ne zaman, neden ve hangi koşullarda yapılmalıdır?” sorularına da yanıt aramaya davet etmek-
tedir.

Bu yönüyle elinizdeki eser, meta-analizi bir teknikler bütünü olmanın ötesine taşıyarak, 
onu bilimsel düşünme, sentez ve metodolojik sorumluluk çerçevesinde konumlandırmakta; 
araştırmacılara güvenilir, şeffaf ve etik meta-analitik çalışmalar yürütmeleri için güçlü bir reh-
ber sunmaktadır.

Dr. Fatmanur Çimen & Prof. Dr. İsmail Seçer
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Meta-analiz Nedir?

Bir soruna ilişkin genel bir anlayışa ulaşmak ve sonuçlardaki farklılık kaynak-
larını belirlemek bilimin temel amaçlarından biridir. Bilim, yeni bir sonuç ortaya 
koyarken veya üretirken kendinden önce yapılan çalışmalarda ne denildiğine ba-
kar ve araştırmacıların hangi sonuçlara ulaştığını sentezlemeye çalışır. Bunun için 
bulunan yeni bir sonuç, teori veya yaklaşım kendinden önce ortaya konulanlar ile 
paralel ise bu sonuçları destekleyici şekilde yeni bir sonuç ortaya konulur. Aksini 
iddia ediyorsa kendinden önce söylenilenleri çeşitli argümanlar ile çürüterek yeni 
bir yaklaşım üretir. Kısacası, bilimde yeni bir çalışmanın bir araştırma alanındaki 
bilgi birikimine ve gelişimine katkıda bulunabilmesi için, önceki bulgular üzeri-
ne inşa edilmesi beklenir (Grewal vd., 2018). Bilim bu yolla felsefeden ayrılarak 
sistematik ve pragmatik bir yol izler. Dolayısıyla çalışmalar arasındaki sonuçları 
sentezlemek bilimsel sürecin temel amacı olmakla birlikte her zaman bilimin iler-
lemesinin temel bir parçası olmuştur. Ancak belirli bir araştırma sorusu hakkında 
yüzlerce çalışma bulunduğu durumlarda bu yaklaşımı uygulamak zor hatta im-
kansız hale gelebilir (Jennions vd., 2013; Hoffmann vd., 2021). 

Meta-analiz, belirli alanda farklı sonuçlara sahip olan çalışmaların genelinde 
elde edilen etki büyüklüklerini bir araya getirerek nicel olarak sentezlemeyi dolayı-
sıyla da ortak sonuç elde etmeyi amaçlayan istatistiksel tekniktir. Bu anlamda me-
ta-analiz önemli miktarda zaman ve kaynaktan tasarruf sağlanabilmesine olanak 
sağlamaktadır. Günümüzde de meta-analiz gelecekteki araştırmaları tasarlamak 
ve mevcut uygulamalara geri bildirim sağlamak gibi amaçlarla kullanılmaktadır. 
Bu yönü ile oldukça önemli bir avantaj barındıran meta-analiz önemli tartışmala-
ra da konu olmuştur. Meta-analizi bu güçlü yönüne rağmen tartışmalı hale getiren 
durum aslında birkaç önemli koşulu gerektirmesinden kaynaklanmaktadır. Kita-
bın ilerleyen bölümlerinde detaylıca ele alınmış olunan bu koşulların olası ihlalleri 
Meta-analiz yürütülürken ciddi yanıltıcı sonuçlara yol açabilmektedir. Yine litera-
türdeki birçok bilginin tek bir sayı veya sonuç kullanılarak özetlenmesi de meta-
analizi tartışmalı hale getiren önemli hususlar arasındadır (Walker vd., 2008). 
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